
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1004), Четверг, 27 июня 2024 год

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

21.06.2024                                                                                                                                                                    № 334

О внесении изменений в Порядок освобождения 
от внесения платы за пользование жилым помещением 
(плата за наем) для нанимателей жилого помещения 
по договору социального найма и договору найма жилого
помещения специализированного муниципального жилищного 
фонда Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, 
принимающих участие в специальной военной операции,
являющихся нанимателями жилого помещения, а также 
членов их семей

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края, статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
на основании постановления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 20.03.2020 № 51 «Об утверждении базового размера платы за пользование жилы-
ми помещениями (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам соци-
ального найма и договорам найма жилых помещений специализированного муниципально-
го жилищного фонда Юсьвинского муниципального округа Пермского края», в целях оказа-
ния поддержки семьям мобилизованных граждан и граждан, принимающих участие в специ-
альной военной операции, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок освобождения от внесения платы за пользование жилым помещени-
ем (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и 
договору найма жилого помещения специализированного муниципального жилищного фон-
да Юсьвинского муниципального округа Пермского края граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимаю-
щих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилого помеще-
ния, а также членов их семей, утвержденный постановлением администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края от 09.08.2023 № 511 «Об утверждении Порядка ос-
вобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для на-
нимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого по-
мещения специализированного муниципального жилищного фонда Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края граждан, призванных на военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специаль-
ной военной операции, являющихся нанимателями жилого помещения, а также членов их 
семей» следующие изменения:

1.1. дополнить пунктом 2.6. следующего содержания:
«2.6. В случае установления администрацией Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края факта прохождения военной службы граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие 
в специальной военной операции, являющихся нанимателями жилого помещения, а также чле-
ном его семьи по договору социального найма жилого помещения и договору найма жилого 
помещения специализированного муниципального жилищного фонда Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края самостоятельно освобождает от внесения платы за пользование жилым помеще-
нием (плата за наем) по договору социального найма жилого помещения и договору найма 
жилого помещения специализированного муниципального жилищного фонда Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края в период прохождения военной службы по контакту. 

Уполномоченный орган самостоятельно запрашивает документы, указанные в п.п. б, в, д 
п 2.5. настоящего порядка в порядке межведомственного взаимодействия.

1.2. «Пункты 2.6., 2.7., 2.8., 2.9.» считать пунктами «2.7., 2.8., 2.9., 2.10.» соответственно.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в га-

зете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образова-
ния Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., 
заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                        Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

24.06.2024                                                                                                                                                                   № 338

Об утверждении Положения и составов комиссий 
по установлению (изменению) тарифов (цен) на 
услуги (работы), предоставляемые муниципаль-

ными предприятиями и учреждениями Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края

В соответствии с Решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 14.02.2024 № 580 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тари-
фов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и ра-
боты, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципально-
го округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. положение о комиссии по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (рабо-

ты), предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края;

1.2. составы комиссий по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края.

2. Определить уполномоченным органом для проверки расчетов тарифов (цен) на услуги 
(работы), предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края:

2.1. отдел культуры, молодежной политики и спорта – для учреждений в сфере культуры;
2.2. управление образования – для учреждений в сфере образования;
2.3. комитет экономического развития – для МБУ «Универсал», МБУ Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство», МКУ 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Единый сервисный центр», МКУ «ЕДДС 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в 
газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образо-
вания Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального округа-
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                       Н.Г. Никулин 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

от 24.06.2024 № 338

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии  по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), предостав-

ляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

1. Общие положения

1.1. Комиссия по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), предостав-
ляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края (далее – Комиссия) образована для рассмотрения заявлений и рас-
четов об установлении (изменении) тарифов (цен).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральным за-
коном от 06.10 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края от 14.02.2024 № 580 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении 
тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и 
работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского края» и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Задачи комиссии:
2.1.1. Рассмотрение заявлений и документов муниципальных предприятий и учреждений 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края, предоставляющие услуги, выполняю-
щие работы физическим или юридическим лицам в соответствии со своей специализацией.

2.1.2. Установление (изменение) тарифов (цен) на услуги (работы), предоставляемые му-
ниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края.

3. Организация деятельности работы Комиссии

3.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, на которых рассматривают-
ся вопросы, отнесенные к ее полномочиям, и принимаются соответствующие решения, ко-
торые оформляются протоколами.

3.2. Комиссией не рассматриваются материалы, если в них не содержится необходимой 
для принятия решения информации, документы оформлены с нарушениями.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе принимает участие 

более половины утвержденного состава.
3.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих 

на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающими является голос предсе-
дателя Комиссии. Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим долж-
ностным лицам. 

3.6. Обеспечение работы и ведение протокола заседания Комиссии осуществляются се-
кретарем Комиссии. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем, секре-
тарем и членами  Комиссии.

3.7. Вопросы, не урегулированные в настоящем Положении, решаются в соответствии с 
действующим законодательством. 

4. Права и обязанности Комиссии
  
4.1. Председатель Комиссии:
4.1.1. возглавляет и осуществляет общее руководство Комиссией, определяет время и ме-

сто проведения Комиссии;
4.1.2. председательствует на заседаниях Комиссии (организует обсуждение вопросов, 

предоставляет слово для выступления, следит за соблюдением регламента), дает поруче-
ния членам Комиссии, несет ответственность за выполнение возложенных на председате-
ля полномочий;

4.1.3. вносит предложения о персональном составе Комиссии;
4.1.4. в период временного отсутствия председателя Комиссии (отпуск, командировка, 

временная нетрудоспособность) его полномочия  возлагаются на заместителя председа-
теля Комиссии.

4.2. Члены Комиссии имеют право:
4.2.1. высказывать свое мнение по любому из рассматриваемых Комиссией вопросов;
4.2.2. вносить предложения о включении вопросов в повестку заседаний Комиссии;
4.2.3. знакомиться с материалами дел, документов, назначенных на рассмотрение Ко-

миссии.
4.3. Члены Комиссии обязаны:
4.3.1. лично участвовать в работе Комиссии, присутствовать на всех заседаниях Комиссии, 

исключая случаи отпуска, командировки, временной нетрудоспособности;
4.3.2. участвовать в рассмотрении материалов, в обсуждении решений, принимаемых и 



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N25 (1004), Четверг, 27 июня 2024 год

2

относящихся к компетенции Комиссии, в голосовании по ним.
4.4. Секретарь Комиссии: 
4.4.1. осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и проведе-

нию заседаний Комиссии:
4.4.2.  оформляет протоколы заседаний и решений Комиссии, которые подписываются 

председателем, секретарем и членами Комиссии;
4.4.3. на основании протокола, секретарь Комиссии не позднее следующего рабочего дня 

готовит проект постановления администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края об установлении (изменении) тарифов (цен) на услуги (работы), предоставляемые му-
ниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края  (далее – проект постановления). Проект постановления направляется для подпи-
сания главе муниципального округа – главе администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края. Заявителю направляется уведомление в течение 3 рабочих дней со 
дня подписания постановления.   

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

от 24.06.2024 № 338

Состав комиссии по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края в сфере культуры

Петухова Наталия Валенти-
новна                           -                      

заместитель главы администрации округа по социальному развитию, 
председатель

Исаева Надежда Анатольевна 
-  

заведующий отдела культуры, молодежной политики и спорта адми-
нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края, за-
меститель председателя

Яркова Вера Ивановна            - заместитель заведующего отдела культуры, молодежной политики и 
спорта администрации Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края, секретарь 

Члены комиссии: 
Власова Татьяна Евгеньевна  - заместитель главы администрации округа по финансовой и налоговой 

политике, начальник финансового управления 
Дёмина Юлия Васильевна      -   главный специалист юридического отдела администрации Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края

Мальцева Елена Леонидовна - заведующий сектора планирования и экономического анализа отдела 
культуры, молодежной политики и спорта администрации Юсьвинско-
го муниципального округа Пермского края

Состав комиссии по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края
 в сфере образования

Петухова Наталия Валенти-
новна                                            

- заместитель главы администрации округа по социальному раз-
витию, председатель

Якимова Ольга 
Владимировна 

- начальник управления образования администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края, заместитель председателя 

Власов Николай Иванович - заведующий сектором отдела планирования и экономического ана-
лиза управления образования администрации Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края, секретарь 

Члены комиссии: 

Хорошева Евгения Алексан-
дровна 

- заместитель начальника управления образования администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края

Петухова Татьяна 
Ивановна

- начальник отдела планирования и экономического анализа управ-
ления образования администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Агишев Роман Борисович - главный специалист управления образования администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края

Состав комиссии по установлению (изменению) тарифов (цен) на услуги (работы), 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Юсьвинского 

муниципального округа 
Пермского края для МБУ «Универсал», МБУ Юсьвинского муниципального округа

 Пермского края «Юсьвинское жилищно-коммунальное хозяйство», 
МКУ Юсьвинского муниципального округа

 Пермского края «Единый сервисный центр», МКУ «ЕДДС Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края»

Шидловская Наталья -  Юрьевна заместитель главы администрации округа по экономическому разви-
тию, председатель

Боталова Вероника -   Леони-
довна 

председатель комитета экономического развития администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, заместитель 
председателя

Федосеева Валентина - Никола-
евна

заведующий сектора муниципальных программ комитета эконо-
мического развития администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края, секретарь 

Члены комиссии: 

Власова Татьяна Евгеньевна - Заместитель главы администрации округа по финансовой и налого-
вой политике, начальник финансового управления 

Ярусова Надежда Ивановна - заведующий отделатерриториального развития администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края

Дёмина Юлия Васильевна   - главный специалист юридического отдела администрации Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

24.06.2024                                                                                                                                                              № 339

О ликвидации структурного подразделения 
МБОУ «Майкорская СОШ» «Майкорский дет-

ский сад №1» 

В соответствии со статьей 57, 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, пун-

ктами 10,11 статьи 22 Федерального закона Российской Федерации  от 29.12.2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края от 28.04.2023 № 280 «Об оценке послед-
ствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных организаций 
и организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, предназначенную для 
целей образования и развития детей, находящихся в ведении Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края»,  заключением об оценке последствий принятия решения о 
ликвидации структурного подразделения МБОУ «Майкорская СОШ» «Майкорский детский 
сад №1», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ликвидировать с 31.08.2024 структурное подразделение МБОУ «Майкорская СОШ» 
«Майкорский детский сад №1».

2. Директору МБОУ «Майкорска СОШ» Якиной Е.Н.:
2.1. Обеспечить перевод обучающихся структурного подразделения МБОУ «Майкорская 

СОШ» «Майкорский детский сад №1» в структурное подразделение «Майкорский детский 
сад «Радуга».

2.2. Предупредить работников о предстоящей ликвидации филиала в установленный 
законодательством срок.

2.3. Подготовить и предоставить  на утверждение главе муниципального округа-главе 
администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласованный с от-
делом муниципального имущества администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края акт приема-передачи недвижимого имущества в казну Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края.

2.4. Организовать списание движимого имущества не пригодного для дальнейшего ис-
пользования.

2.5. Направить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических 
лиц, в установленном порядке заявление о внесении записи  в ЕГРЮЛ о прекращении дея-
тельности структурного подразделения.

2.6. Подготовить изменения и дополнения в устав МБОУ «Майкорская СОШ».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-
разования  Юсьвинский муниципальный округ в информационно - телекоммуникационной 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Якимову О.В., на-
чальника управления образования администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края.

Глава муниципального округа-
главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                   Н.Г. Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

24.06.2024                                                                                                                                                              № 340

О ликвидации филиала МБОУ «Купросская 
ООШ» «Тиминская ООШ» 

В соответствии со статьей 57, 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, пун-
ктами 10,11 статьи 22 Федерального закона Российской Федерации  от 29.12.2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановлением администрации Юсь-
винского муниципального округа Пермского края от 28.04.2023 № 280 «Об оценке послед-
ствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательных организаций 
и организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, предназначенную 
для целей образования и развития детей, находящихся в ведении Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края»,  заключением об оценке последствий принятия решения 
о ликвидации филиала МБОУ «Купросская ООШ» «Тиминская ООШ», руководствуясь Уста-
вом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ликвидировать с 31.08.2024 филиал МБОУ «Купросская ООШ» «Тиминская ООШ».
2. Директору МБОУ «Купросская ООШ» Носковой С.А.:
2.1. Обеспечить перевод обучающихся филиала МБОУ «Купросская ООШ» «Тиминская 

ООШ» в МБОУ «Купросская ООШ».
2.2. Предупредить работников о предстоящей ликвидации филиала в установленный 

законодательством срок.
2.3. Подготовить и предоставить  на утверждение главе муниципального округа-главе 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края согласованный с от-
делом муниципального имущества администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края акт приема-передачи недвижимого имущества в казну Юсьвинского муни-
ципального округа Пермского края.

2.4. Организовать списание движимого имущества не пригодного для дальнейшего ис-
пользования.

2.5. Направить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических 
лиц, в установленном порядке заявление о внесении записи  в ЕГРЮЛ о прекращении дея-
тельности филиала.

2.6.  Подготовить изменения и дополнения в устав МБОУ «Купросская ООШ».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в газете «Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального об-
разования  Юсьвинский муниципальный округ в информационно - телекоммуникационной 
сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Якимову О.В., на-
чальника управления образования администрации Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края.

Глава муниципального округа-
главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                   Н.Г. Никулин


